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Gartenbauerhebung 2015 

Mit Stichtag 1. Juli 2015 wurde eine Gartenbauerhebung (gleichzeitig mit der 

Feldgemüseanbauerhebung) durchgeführt. Dabei wurde eine gärtnerisch genutzte Fläche von 

1.963 ha ermittelt, welche eine Reduzierung der zuletzt – im Rahmen der Agrarstrukturerhebung 2010 

– durchgeführten Erhebung von 181 ha (-8,4%) darstellt. Gleichzeitig kam es auch bei der Anzahl der

Betriebe zu einem Rückgang um 15,1% auf aktuell 1.200 (2010: 1.414).

Beim Vergleich der gärtnerisch genutzten Fläche der einzelnen Bundesländer findet man den größten 

Flächenanteil in Oberösterreich mit 519 ha (26,4%), Niederösterreich mit 398 ha (20,2%), knapp 

gefolgt von Wien mit 382 ha (19,5%) und der Steiermark mit 338 ha (17,2%). Während in den 

Bundesländern Burgenland (+18 ha), Salzburg (+11 ha) und Tirol (+3 ha) die gärtnerische Nutzfläche 

marginal zunahm, ging diese in allen anderen Bundesländern zurück. 

Ein Flächenrückgang wurde auch bei der Fläche unter Glas und Folie von 505 ha im Jahr 2010 auf 

496 ha (-9 ha) festgestellt. Während der größte Rückgang in Wien mit -23 ha registriert wurde, lag 

dieser in den Bundesländern Kärnten, Oberösterreich, Steiermark und Vorarlberg nur bei rd. -1 ha. Im 

Gegensatz dazu gab es in den Bundesländern Burgenland (+5 ha), Niederösterreich (+7 ha), Salzburg 

(+3 ha) und Tirol (+2 ha) Flächenzuwächse bei den Glashausflächen. 

Bei den Freilandflächen (einschl. Flachfolie/Vlies, etc. sowie Baumschulkulturen) gab es ein Minus von 

-10,5% gegenüber 2010, wofür vor allem die Bundesländer Niederösterreich mit 28,3% (-125 ha),

Oberösterreich mit 11,6% (-64 ha) und die Steiermark mit einem Minus von 8,1% (-22 ha)

verantwortlich zeichneten. Flächenzuwächse wurden hingegen in Wien von 11,0% (+22 ha),

Burgenland 41,6% (+12 ha) und Salzburg 17,3% (+7 ha) gemeldet.

Bezogen auf die gärtnerische Nutzfläche präsentierte sich der Gartenbau auch 2015 nach wie vor 

eher klein strukturiert, obwohl die Anzahl der Betriebe mit einer Fläche unter 1 ha um 16,7% abnahm 

(2015: 821 Betriebe; 2010: 986 Betriebe). Während die stärkste Abnahme der Betriebe in der 

Größenstufe unter 0,25 ha verzeichnet wurde (-14,7%), wurde der geringste Rückgang in der 

Größenstufe 5 ha und mehr festgestellt (-2,7%). 

Wie schon bei der Erhebung im Jahr 2010 betrug bei den meisten Betrieben (624) die überwiegende 

Produktionsrichtung „Blumen und Zierpflanzen“, mit einem Flächenanteil von 375 ha (19,1% an der 

Gesamtfläche), gefolgt von der Produktionsrichtung „Gemüse“ (376 Betriebe; mit einem Anteil von 

31,7% an der Gesamtfläche) und der Produktionsrichtung „Baumschule“ (200 Betriebe; mit einem 

Anteil von 49,2% an der Gesamtfläche). 
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Tabelle 1

2010 2015 2010 2015

unter 0,25 ha 482 411 63,05 53,87 391 37,99 203 12,67 52 3,22
0,25 bis unter 0,5 ha 270 213 95,69 76,13 183 41,75 126 24,61 49 9,78
0,5 bis unter 1 ha 234 197 166,33 138,67 166 75,10 90 33,20 71 30,36
1 bis unter 2 ha 215 185 299,49 254,20 152 125,36 86 69,28 52 59,56
2 bis unter 3 ha 77 68 186,05 163,02 49 41,81 39 63,84 27 57,38
3 bis unter 5 ha 63 55 240,22 207,48 44 73,01 25 68,04 20 66,43
5  ha   und mehr 73 71 1.093,19 1.069,95 41 101,27 22 220,23 45 748,46

Bundesländer

Burgenland 74 72 119,84 137,35 66 95,77 22 28,56 6 13,01
Kärnten 76 76 56,06 53,45 67 10,84 33 7,11 23 35,50
Niederösterreich 346 279 515,58 397,53 226 81,15 153 85,98 91 230,40
Oberösterreich 206 163 584,02 518,63 123 26,10 71 30,25 77 462,28
Salzburg 45 43 51,89 62,63 41 12,07 29 19,54 11 31,01
Steiermark 270 222 361,00 337,97 181 82,90 104 64,67 76 190,39
Tirol 78 69 31,23 33,86 66 15,39 47 15,75 13 2,72
Vorarlberg 56 51 40,54 39,58 48 9,27 30 24,01 10 6,31
Wien 263 225 383,84 382,32 208 162,78 102 215,99 9 3,56

ÖSTERREICH 2015 - 1.200 - 1.963,33 1.026 496,28 591 491,87 316 975,18

ÖSTERREICH 2010 1.414 - 2.144,01 - 1.141 505,24 941 1.638,77 - -

Q: STATISTIK AUSTRIA, Gartenbauerhebung. 1) 2010: Einschl. Baumschulkulturen.  - Rundungsdifferenzen technisch bedingt.
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Tabelle 2

Betriebe Fläche Betriebe Fläche Betriebe Fläche Betriebe Fläche

Burgenland 72 137,35 47 97,36 20 27,32 5 12,66
Kärnten 76 53,45 13 5,82 49 13,11 14 34,51
Niederösterreich 279 397,53 41 65,00 181 106,32 57 226,21
Oberösterreich 163 518,63 17 11,93 85 40,33 61 466,37
Salzburg 43 62,63 6 16,05 35 16,15 2 30,42
Steiermark 222 337,97 61 72,79 111 78,59 50 186,60
Tirol 69 33,86 9 12,79 57 19,13 3 1,94
Vorarlberg 51 39,58 13 12,78 33 21,68 5 5,13
Wien 225 382,32 169 328,28 53 52,56 3 1,48

ÖSTERREICH 2015 1.200 1.963,33 376 622,81 624 375,18 200 965,33

ÖSTERREICH 2010 1.414 2.144,01 399 560,12 730 399,27 285 1.184,62

Q: STATISTIK AUSTRIA, Gartenbauerhebung. - Rundungsdifferenzen technisch bedingt.

Bezeichnung

B e t r i e b e   n a c h   P r o d u k t i o n s r i c h t u n g e n   2 0 1 5  
(Fläche in Hektar)
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Q: STATISTIK AUSTRIA, Gartenbauerhebung. 
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